
 

  

  

Ministerstvo průmyslu a obchodu 

České republiky 

Řídicí orgán OP TAK 
 

Nejvýznamnější změny výzvy Obnovitelné zdroje energie 

– větrné elektrárny – výzva III. oproti předchozí výzvě 

 
 



 

  

 

V rámci výzvy Obnovitelné zdroje energie – větrné elektrárny – výzva III. došlo k následujícím 

nejvýznamnějším změnám oproti předchozí výzvě: 

 

Níže uvedené dokumenty je povinné v rámci výzvy III. předložit k Žádosti o podporu:  

a) Stavební povolení dle § 115 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon) u projektů realizovaných dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), účinném do 31.12.2023 nebo povolení záměru dle ustanovení § 195 zákona č. 

283/2021 Sb., stavební zákon, účinném od 1.1.2024 k samotné stavbě větrné elektrárny i k dalším 

souvisejícím stavbám nutným pro uvedení zařízení do provozu (např. příjezdová komunikace). 

Stavební povolení musí prokazatelně nabýt právní moci před podáním žádosti o podporu. 

b) Stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů, dokládající absenci významných vlivů na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 

významné lokality nebo ptačí oblasti. V případě, že nebude významný vliv na lokality soustavy Natura 

2000 stanoviskem či stanovisky příslušných orgánů ochrany přírody  vyloučen, mohou být podpořeny 

pouze záměry, u nichž ze závěru zjišťovacího řízení dle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), anebo závazného stanoviska k posouzení 

vlivů provedení záměru na životní prostředí dle § 9a odst. 1 zákona nevyplynuly významně negativní 

vlivy na lokality soustavy Natura 2000. Stanovisko musí být vydáno příslušným orgánem nejpozději 

ke dni podání žádosti o podporu. 

c) Smlouvu o připojení nebo Smlouvu o smlouvě budoucí o připojení. V obou případech musí být 

smlouva uzavřena minimálně ve výši, která odpovídá indikátoru povinnému k naplnění v MS2021+ 

Zvýšení instalovaného elektrického výkonu u podpořených subjektů. 

d) Dokumenty k jednoznačnému prokázání nabytí vlastnických nebo jiných práv k nemovitostem, kde 

bude projekt realizován. 

 

Ve výzvě II. je možné dokumenty doložit až v okamžiku podpisu Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Důvodem 

přísnějších podmínek výzvy III. je podpořit projekty s vyšší mírou připravenosti.  Z výše uvedeného důvodu 

dále došlo k následujícím úpravám: 

• Byl stanoven kratší termín pro doložení příloh, které Žadatel musí předložit v okamžiku podpisu 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Ve výzvě III. je tento termín stanoven na 90 dní. 

• V Rozhodnutí o poskytnutí dotace a v příloze Výzvy č. 7 – Specifické podmínky výzvy byla navýšena 

průměrná doba ročního využití instalovaného výkonu na 20,548 % (z původních 15 %) za dobu prvních 

5 let provozu (3 let v případě malých a středních podniků), což odpovídá době průměrného ročního 

využití max. instalovaného výkonu ve výši 1800 hodin (navýšeno z původních 1 314 hodin).  

• V modelu hodnocení byly zpřísněny podmínky ve vztahu na dokládání příloh a napravitelnost příloh 

(podrobně viz tabulka modelu hodnocení s názvem „Výčet příloh žádosti o podporu se speciálními 

podmínkami omezujícími/zakazujícími napravitelnost“) 

 



 

  

Na základě novely zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech byly do výzvy a modelu hodnocení 

doplněny nové podmínky dle § 14, odst. 3, písm. e), které musí žadatel, je-li právnickou osobou, splnit 

k Žádosti o podporu: 

• k datu podání žádosti o podporu jeho skutečný majitel není občanem státu nebo nemá bydliště ve 

státě nebo jurisdikci uvedených na aktuálně platném unijním seznamu jurisdikcí nespolupracujících 

v daňové oblasti schváleném Radou Evropské unie (dokládá čestné prohlášení); 

• právnické osoby nebo právní upořádání ve struktuře jeho vztahů (pokud u něj existuje struktura 

vztahů podle zákona upravujícího evidenci skutečných majitelů, ve které vystupují zahraniční 

právnické osoby nebo zahraniční právní uspořádání) k datu podání žádosti o podporu nesídlí nebo v 

případě právních uspořádání nejsou spravovány ve státě či jurisdikci uvedených na aktuálně platném 

unijním seznamu jurisdikcí nespolupracujících v daňové oblasti schváleném Radou Evropské unie 

(dokládá čestné prohlášení).  

 

Dále byla celková alokace výzvy rozdělena na dva typy regionů a v MS2021+ byly vyhlášeny dvě výzvy. Jedna 

na méně rozvinuté regiony a druhá na přechodové regiony. Je nutné podat žádost o podporu do správného 

typu regionu.  

 

Méně rozvinuté regiony (MRR) – číslo výzvy 01_25_082: Ústecký, Karlovarský, Liberecký, Moravskoslezský, 

Královéhradecký, Pardubický, Zlínský a Olomoucký kraj  

Přechodové regiony (PR) – číslo výzvy 01_25_075: Středočeský, Plzeňský, Jihočeský, Jihomoravský kraj a Kraj 

Vysočina.  

 

Požadavek na rozdělení alokace na kategorie regionů vychází z omezení, která jsou dána programovým 

dokumentem, přičemž podíl alokace na podporované kategorie regionů v rámci jednotlivých intervenčních 

oblastí byl při přípravě OP TAK stanoven na základě provedených analýz a mapování lokalit. 


